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Abstrakt

Během druhé poloviny dvacátého století vznikal na našem území velký počet deponií

průmyslových substrátů. Z důvodů chybějící či nedostatečné legislativy, bylo mnoho deponií

ponecháno po opuštění svému osudu. Nehostinné a často velmi extrémní stanoviště však

v sobě skrývá velký potenciál vědeckého výzkumu využitelného v ekologické obnově.

Deponie podléhají primární sukcesi, jejich povrch a substrát se postupně utváří a stabilizuje.

Tato práce se zaměřuje na dva typy průmyslových deponií – odkaliště struskopopílková a

rudní. V průběhu sukcese se na povrch odkaliště dostávají a usazují různé druhy. Ekosystém

má spoustu volných nik a je proto i snadným „terčem“ pro invazní rostliny. Na druhé straně

ovšem může skýtat útočiště pro chráněné a ekologicky významné rostliny, jejichž původní

biotopy z okolí odkaliště téměř vymizely či jsou vážně ohroženy. V práci jsou zpracována

data o celkovém vegetačním krytu cévnatých rostlin na 21 odkalištích (12 struskopopílkových

a 9 rudních). Z těchto dat jsou vytříděny rostliny prokazatelně invazní, potenciálně invazní a

druhy ohrožené. Výskyt jednotlivých druhů rostlin je porovnán s typem a stářím odkaliště.

Klíčová slova: Odkaliště, invazní rostlina, potenciálně invazní rostlina, chráněná rostlina,

životní strategie rostlin, management

Abstract:

High number of industrial deposits in our landscape appeared during second half of 20th

century. Many of deposits were abandoned without recultivation because of missing laws or

inadequate legislation. Often very extreme habitat enables fruitful scientific research.

Deposits and their surfaces are exposed to primary succession and become developing and

stabilizing in the final stage. This study treats two types of deposits: ash-slag and ore-washery

sedimentation basins. Many plant species are introduced onto basin plateau during succession.

Abandoned deposit contains many unoccupied habitats and invasive plant species are easily

introduced into these open places. On the other hand, the ecosystem should pose a refuge

point for plant species important from the conservational and ecological point of view. In this

study, the data about total vegetational cover of vascular plants on 21 sedimentation basis (12

ash-slag and 9 ore-washery) are elaborated. Invasive plants, potentially invasive and

endangered plants are three categories based on the classification of our data set. Occurrence

of the species was assessed in relation to the type and age of sedimentation basin.

Key words: Sedimentation basin, invasive plant species, potentially invasive plant species,

endangered plant species, life strategy, management
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1. Úvod:

Cílem této práce je zjistit, zda člověkem pozměněná krajina v podobě průmyslových

odpadních skládek hostí (1) vzácné druhy rostlin, či je zamořována (2) rostlinami invazními.

Pro tuto práci byla v rámci široké skupiny průmyslových deponií vybrána nerekultivovaná

(opuštěná) odkaliště, a to zejména proto, že (a) tvoří ucelený soubor antropogenních stanovišť

spojený specifickým způsobem vzniku, tj. technologií hydraulického transportu a vršením

sedimentací v usazovacím bazénu, (b) předchozí vymezení snižuje příliš velkou heterogenitu,

pokud by byla zahrnuta všechna další podobná narušená stanoviště jako např. výsypky po

povrchové těžbě uhlí, rudní odvaly, skládky aj., (c) pozvolnými gradienty změn prostředí od

středu k okrajům sedimentačních nádrží poskytují možnost činit jednoznačnější závěry o

korelacích různých charakteristik – např. výskytu druhových skupin rostlin a textury substrátu

atd., (d) uskladněný sediment bez rekultivace vždy představuje extrémní typ povrchu a

studium stres-tolerance organismů v rámci někdy vymezované (sub)disciplíny „ekologie

extrémů“ může přinést originální výsledky o limitech ve schopnosti přežití různých forem

života, (e) v kulturní krajině s dlouhým historickým osídlením se jedná se o poměrně vzácnou

příležitost studovat primární sukcesi, která začne probíhat po čerstvém uzavření deponie

(sekundární sukcese je běžnější, častěji jde o ni v případě tvorby výsypek, skládek apod.).

Obě dvě kategorie rostlin, tedy invazní a vzácné resp. cenné z hlediska ochrany přírody, mají

odlišné nároky na prostředí a jinou schopnost konkurovat jiným druhům.

Vzácná rostlina s ochranářskou hodnotou se na našem území vyskytuje jen místy,

případně se jedná o botanický unikát, který roste jen třeba na jedné malé lokalitě v celé ČR.

Například Anchusa officinalis se vyskytuje na člověkem ovlivněných místech, avšak z

hlediska ohrožení je pilát lékařský hodnocen jako vzácnější druh vyžadující další pozornost

(C4)(Jindřich Houska; Botany.cz). Jako protipól můžeme postavit Rubus chamaemorus,

kterýžto se vyskytuje jen na několika místech v Krkonoších coby glaciální relikt. Mají vzácné

a ohrožené rostliny schopnost uchytit se na takovýchto specifických stanovištích nebo

vyžadují pro sebe vlastní již utvořené a stabilní společenstvo?

Invazní rostliny mají oproti rostlinám vzácným a ohroženým velice rozšířený areál, jsou

na našem území nepůvodní, rychle se šíří a nějakým způsobem významně zasahují do

ekosystému, v kterém se vyskytnou. Například některé druhy rodu Reynoutria mohou podél

vodních toků tvořit veliké husté křovité porosty, pod nimiž již nemá šanci vyrůst původní

vegetace, která pak zaniká. Jiné druhy dokáží zcela změnit směr sukcese. Z invazních druhů

se nejvíce v sukcesích sériích uplatňuje akát (Robinia pseudacacia) a pokud se uchytí, dokáže
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sukcesi odklonit místo k polopřirozeným lesostepním formacím či porostům domácích dřevin

k monotónním akátinám s účastí nitrofilních druhů v podrostu (Prach et al 2008). Mnohé

takovéto rostliny představují svými vlivy na ekosystémy velký problém, avšak: Dokáží

invadovat do narušených a v jistých směrech extrémních stanovišť jakými jsou

struskopopílková a rudní odkaliště? Invadují snáze do starých a nějakým způsobem již

stabilizovaných deponií nebo do mladých sukcesních stádií?

Na následujících stránkách se výše položené otázky pokusím zodpovědět.

Tato práce navazuje na diplomovou práci Jany Vaňkové, která se zaměřovala na druhovou

diverzitu rostlin na odkalištích po republice. Hlavní data, která z této diplomové práce

přebírám a z nichž vycházím v dalším hodnocení, jsou údaje o výskytu jednotlivých druhů na

jednotlivých lokalitách. Zde bych chtěl autorce poděkovat za poskytnutí dat a svolení k jejich

použití pro moji bakalářskou práci.

2. Člověkem narušená stanoviště, průmyslové deponie:

2.1 Stav v České republice

O stanoviště narušená člověkem není v České republice nouze. Za doby totality byly

prováděny mnohdy devastující zásahy do krajiny a legislativa pamatující na zajištění

bezprostřední nápravy, případně sankcionování devastace, byla mnohem méně dokonalá ve

srovnání s dneškem. Někde byla prováděna povrchová těžba, jinde deponovány materiály

jako popílek z elektráren či hlušina po těžbě, přirozené zavodněné či zamokřené plochy byly

odvodňovány a přeměňovány v pole. Staré remízky a meze byly rozorávány, vodní toky

napřimovány a často vydlážděny betonovými žlaby. Toto jsou pouze příklady změn, které se

udály v krajině a měly různý dopad na krajinný ráz. Snad jediné pozitivum někdejší tiché

tolerance ekologických nešvarů při zacházení s krajinou je, že nikým nerekultivované plochy

(např. zde studovaných odkališť) byly po desetiletí ponechány napospas spontánním

procesům a jejich dlouhodobé sledování tak nabízí vědě odhalování způsobů, jakými si

příroda integruje a přebírá zpět útvary do ní uměle vložené, často toxické. Rozsah ploch

dotčených těžbou dosahoval v České republice v roce 2007 rozlohy 679 km2, tj. 0,9% území.

Necelé jedno procento rozlohy České republiky dotčené těžbou zdánlivě nepředstavuje

vysoké číslo, ale je třeba si uvědomit, že těžba je často výrazně koncentrována. V místech její

koncentrace je pak ovlivnění tamní krajiny podstatné ( Chuman 2010).

Od roku 1989 dochází postupně k zlepšování stavu resp. péče o poškozené plochy

v krajině. Avšak na mnoha místech zbytečně zvítězila drahá peněžní zakázka než nejlevnější
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příroda. Mnohé povrchové lomy byly zrekultivovány navezením vrstvy hlíny a vysázením

stromové monokultury. Jinde byla provedena úspěšná revitalizace, která měla „až moc velký“


[…]


vegetaci příznivější než odkaliště rudní. Příkladem může být větší pronikání rostlinných druhů

do starších rudních odkališť (od několika let po několik desítek let), zatímco struskopopílková

odkaliště jsou druhy obsazována dříve. Oproti struskopopílkovým hostila rudní na svém

povrchu více druhů než v okolí. Připočteme-li větší celkové stáří odkaliště, lze předpokládat,

že tato již mají substráty upravené a pro rostliny stabilizované.

Vzácné a zákonem chráněné rostliny se dle očekávání vyskytovaly převážně jen na

několika málo lokalitách. I zde se opět projevil rozdíl v substrátech – nejvíce byly obsazovány

struskopopílková odkaliště, tedy respektive v rámci zkoumaného celku jejich okolí (tedy

stometrové zóny v těsném okolí odkaliště). U rudních se jednalo o stejný jev, avšak

s celkovou menší frekvencí výskytu.

8.1 Navrhované možnosti managementu

Managementových možností je celá řada, zde nabízím příkladem několik možností,

kterak s deponií nakládat.

8.1.1 Navrhované možnosti managementu – invazní rostliny

Cílem ponechání výsypek spontánnímu vývoji je vytvoření stabilního biotopu

samotnými přírodními činiteli. Odkaliště v okamžiku svého vzniku představuje silně extrémní

povrch, který je však postupně osidlován rostlinnými druhy dle svých strategií. Nejprve se

uchycují S-stratégové adaptovaní na takováto stanoviště s nepříznivými vlastnostmi, ať už se
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jedná o sucho, nízké pH či toxické kovy v substrátu. Po několika letech začíná povrch

směřovat k příznivějším a stabilnějším podmínkám, otevírají a vytvářejí se tak nové

neobsazené niky. Právě v této fázi přichází nejkrizovější moment, kdy hrozí největší riziko

rostlinné invaze.

Invazní rostliny by se daly zařadit do Grimeova modelu (kap. 2.2) zhruba na úroveň,

kde začíná frekvence výskytu R-stratégů, tedy na ose r-K blíže k r. Valná většina z nich tvoří

obrovské množství semen a mají obrovský růstový potenciál – věnují převážnou část energie

na produkci kvanta semen, na svoje rozšiřování a rychlý růst. Pravými r-stratégy však nejsou,

z valné většiny nesnáší disturbance (např. seč). Nelze je ani zařadit mezi konkurenty (C-

stratégy), jelikož nejsou schopny konkurence v již zaběhlých a stabilních ekosystémech.

Např. v plně vzrostlém stabilním lesním biotopu mají relativně malou šanci se uchytit

jednoduše proto, že nedokáží svého konkurenta(zde stromy) předčít v boji o nějaký zdroj (zde

světlo) – konkurent tak vůči nim zaujímá výhodu.

Možným managementem by tedy byla jakási „podpůrná údržba“ vznikajícího

ekosystému spočívající v zamezení či jen omezení růstu invazních rostlin v krizovém

okamžiku „otevírání nik“. Jedním z možných managementů je kosení, sešlap a průřez.

Kosením se podporují luční druhy, které jsou na kosení adaptovány a vyžadují jej. Jiné –

strategicky podobné druhy – jsou adaptovány na disturbance v podobě přeorání, přerytí či

sešlapu.

8.1.2 Navrhované možnosti managementu – vzácné a chráněné rostliny

V případě této skupiny nelze management navrhnout jednoznačně jako tomu bylo u

rostlin invazních. Nejprve je nutno vědět, jaké chráněné rostliny se na odkališti (či v okolí)

vyskytují a následně zjistit, proč jsou na seznamu chráněných druhů, jaký faktor tento status

zapříčinil. Až následně se přikročí k navrhovaným možnostem managementu. Jako příklad

může posloužit Spiraea salicifolia a Chenopodium botrys. Spiraea je vlhkomilný druh,

rostoucí v rašeliništích či v křovinách podél vodních toků. Je proto pro ni vhodné zachovávat

zamokřené oblasti na odkališti, popřípadě přidat uměle vytvořené vodní objekty a podporovat

tvorbu křovin podél vodních objektů. Chenopodium je v kontrastu s tím druh ruderální,

tolerující zasolení a suchomilný, zamokření nesnáší. Prospěje mu spíše management seče či

disturbancí.

V případě výskytu jednoho druhu lze postupovat k tvorbě biotopu, který danému

druhu vyhovuje a který by přispěl ke stabilitě. Lze však očekávat přítomnost více takovýchto

druhů.

- 26 -

8.1.3 Navrhované možnosti managementu – celkový obecný návrh pro odkaliště

Směr a vývoj sukcese na odkališti by se měl vést k rozmanitosti, podpoře tvorbě

biodiverizty a stability. Vzhledem k tomu, že každé odkaliště je specifické svými vlastnostmi

a druhovou skladbou (ať již přímo na sobě či ve svém okolí), měl by výsledný management

vést k pestré skladbě možných biotopů, které dané odkaliště může poskytnout a urychlovat

sukcesi.

K urychlení sukcese je vhodné často použít více managementových způsobů najednou.

Příkladem může být seč a mulčování. Část odkaliště (pokud není možno odkaliště ještě

použít, lze použít „okolí“) se udržuje sečí, čímž se podporuje selekce již vznikajícího

společenstva. Posečená biomasa se pak pomocí mulčovacích způsobů rozvrství po odkališti.

Rozkládající se biomasa přináší do substrátu živiny a pomáhá vytvářet humusový horizont,

překrývá původní substrát, který může být zdrojem prašnosti či pomáhá držet vodu a tím

zlepšovat vodní režim substrátu. Zároveň vytváří specifické mikroklima se specifickým

substrátem, který se může stát útočištěm pro celou řadu druhů hmyzu, mimo jiné mravenců,

kteří se pak podílejí na roznášení semen po odkališti, plní pak jakousi funkci “zahradníka“.
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