Posudek bakalářské práce Pavla Vojtíška:

Jsou deponie průmyslových substrátů stanovišti pro vzácné či invazivní druhy?

Není obvyklé začínat posudek konstatováním, ţe méně a přesněji by bylo více. Jiţ

vlastní název práce je poněkud nejasný a gramaticky kostrbatý a text na 28 stránkách

pokračuje v dosti podobném stylu. Např. druhá věta v úvodu , i kdyţ je rozdělena do

jednotlivých bodů (a-e), zaujímá 15 řádek a stává se zcela nepřehlednou a nesrozumitelnou.

Uţití některých výrazů je zvláštní a bylo by vhodné je vysvětlit – pouţití slov skládka x

deponie ( podle slovníku jak je uvedeno v práci je to totéţ), dále výsypka, odval a nikde

nepouţitý termín hlušina. Jak je definován průmyslový odpad?

V textu se vyskytují částečná protiřečení např. struskopopílková odkaliště jsou pro

vegetaci příznivější, ale rudní obsahují větší mnoţství druhů neţ okolí. Na jiném místě je

konstatováno, ţe elektrárenské popílky hostí větší počet druhů Jsou tedy cennější odkaliště

s větší druhovou rozmanitostí nebo ne? Škoda, ţe pro přehlednost nejsou uvedeny některé

lokality obou typů a jejich vzhled, stáří, mocnost, vzhled povrchu, struktura substrátu a jeho

sloţení a zda byla provedena částečná rekultivace (úspěšná nebo neúspěšná). Na závěr uvést

geobotanickou charakteristiku okolí. Vše skloubit s floristickými poznatky odkaliště a tím by

autor eliminoval mnohé všeobecné polemiky. Část navzájem promíchaného textu je

věnována výsypkám a rekultivaci všeobecně, práce není cíleně věnována stanovenému účelu.

Totéţ se týká kapitoly Ţivotní strategie, která byla zřejmě převzata a upravena podle Grime a

Begoma. Původní autoři r/K strategie nejsou v seznamu literatury uvedeny.

Navrhované moţnosti managementu odkaliště – seč, mulčování a přeorání lze pouţít

aţ po vytvoření sporadického vegetačního krytu, coţ je u rudních odkališť často dlouhodobá

záleţitost. Při ponechání spontánního vývoje na odkališti bez zásahu člověka můţe dojít

k vytvoření nevhodného stabilního biotopu. Nelze tímto způsobem zvětšit počty invazivních

rostlin?

Poznámky k textu:

Dvě zařazené fotografie jsou poněkud zavádějící, protoţe v Opatovicích je budováno golfové

hřiště a v Chvaleticích byla snaha o částečnou rekultivaci.

Mělo by být dodrţeno jednotné psaní druhů a rodů, nejprve česky a následně latinsky

kurzivou,

angličtina nezná slovo rekultivation, co znamená sedimentation basis. sedimentation basin je

spíše geologický termín, kdeţto popílkové odkaliště vystihuje lépe ash pond (umělá nádrţ)

nebo ash-slag pond .Pro rudní odkaliště se pouţívá termín setting pit.

I přes tyto připomínky lze bakalářskou práci přijmout a obhájit.

V Praze 3.6.2010 Jaroslav Tonika